Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Roque

COORDENADORIA DE EXTENSAO

05/03/2026

COMUNICADO N.º 2/2026 - CEX-
SRQ/DRG/SRQ/IFSP

COMUNICADO

COMUNICADO N.º 2/2026 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 1

Assunto: Resultado Preliminar do Edital 55/2025 - Seleção de Projetos de Extensão IFSP/SRQ 2026

 Comissão de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São

Roque, instituída pela Portaria Nº 4/2025 - DRG/SRQ/IFSP, de 22 de janeiro de 2025, no uso de suas atribuições,

torna público o resultado parcial dos projetos de extensão submetidos ao Edital nº 55/2025 – Seleção de Projetos de

Extensão IFSP Campus São Roque:

Projetos Coordenador(a) Pontuação Situação

Vozes e Olhares:

Formação Cidadã,

Letramento Racial e

Protagonismo Juvenil

Antirracista

Rodrigo Umbelino

da Silva

101,00 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Horta comunitária

agroecológica Goianã (ano

3): expansão e autonomia

Rodolfo

Liporoni Dias

99,50 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Saberes afro-brasileiros na

roda de capoeira:

experiências, aprendizagens

e identidade cultural no

IFSP/SRQ

Rafael

Fabricio de

Oliveira

99,50 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Cinedebate: Cinema in Roque Sandro Heleno

Morais Zarpelão

98,75 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Teatro e mudanças

climáticas: experiências e

aprendizagens

regenerativas através das

artes cênicas, musicais e

ecopoéticas.

Maria Julia Mendes

Nogueira

90,00 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Jogadas de Inclusão: Xadrez

como Ferramenta de

Transformação Social no

IFSP/SRQ

Victor Augusto

Santana da Mata

81,50 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

Esporte que Transforma:

Saúde, Bem-Estar e

Cidadania na Adolescência

Renata Aparecida

Rodrigues de

Oliveira

78,50 Aprovado e

Contemplado

com bolsa

COMUNICADO N.º 2/2026 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 2

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Katia Cristina Alves Pinto, COORDENADOR(A) - FG1 - CEX-SRQ, em 05/03/2026 08:40:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/03/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1122913
4c66464e12

COMUNICADO N.º 2/2026 - CEX-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: